
Amts- Amts- und und 
MitteilungsblattMitteilungsblatt

Bürgstadt

Eichenbühl

Neunkirchen

Nr. 12 | 18.06.2024

der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
Bürgstadt und Neunkirchen, 

sowie der Gemeinde Eichenbühl

kostenlos 
an alle 
Haushalte

Die größten Menschen sind jene, 
die anderen Ho� nung geben können.

Jean Jaurès



Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Bürgstadt Neunkirchen

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:
Bürgstadt: Dienstag, den 25. Juni 2024 um 19.30 Uhr
 im Sitzungssaal, Rathaus Bürgstadt
Neunkirchen: Donnerstag, den 04. Juli 2024, um 19.30 Uhr
 im Rathaus Neunkirchen
Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushangkasten und für Bürgstadt im 
Internet unter www.buergstadt.de und für Neunkirchen im Internet unter 
www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht.
Hier können auch Niederschriften der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen nachge-
lesen werden.

Problemabfallsammlung
am Dienstag, 02.07.2024
11.00 – 12.30 Uhr Bürgstadt, Wohnmobilstellplatz in der Josef-Ullrich-Straße

GEMEINDE NEUNKIRCHEN 
H A U S H A L T S S A T Z U N G  2024

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Neunkirchen folgende
Haushaltssatzung 2024:

§ 1
Der Haushaltsplan 2024 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.156.370,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.942.800,-- €
ab.



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen wird auf 1.223.885 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt fest-
gesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 360 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 360 v.H.

2. Gewerbesteuer 360 v.H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 300.000 € festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2024 in Kraft.
Neunkirchen, den 11.06.2024 gez. Wolfgang Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN 1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Neunkirchen in seiner Sitzung 
vom 11.04.2024 beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung 
und ihre Anlagen mit Schreiben vom 31.05.2024 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird 
hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen vom 
Tag der Veröffentlichung während der allgemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 5

SPÄTLESE       
 Die Seite für Seniorinnen und Senioren der 

Marktgemeinde Bürgstadt

Wichtige Rufnummern:

Rettung / Feuerwehr 112

Polizei 110

Quartiersmanagement - Seniorenbüro
Jessica Breunig  - Am Mühlgraben 1 
(Mittelmühle, Eingang Museum)
Mo-Mi & Fr 9:00 – 12:00, Do 14:00 – 18:00Uhr

Tel. 0151/22155429
quartiersmanagement
@buergstadt.de

Andreas Köster
Beauftragter für Senioren und Menschen mit 
Handicap

09371/ 947169
koester-buergstadt@t-
online.de

Terminübersicht:
Gedächtnistraining am Vormittag Dienstag, den 25. Juni 2024 ab 10:00 Uhr: im kleinen 
Saal der Mittelmühle
BRK-Seniorengymnastik für Senioren  immer mittwochs von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr im 
kleinen Saal der Mittelmühle, Tel. 09378/436 Hedi Eckert

Tagespflege am Schwanen Bürgstadt, Caritasverband, Beratung & Anmeldung für 
einen kostenlosen Schnuppertag: Tel. 09371/9789549 
Frau Judith Kneisel 

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zur Verfügung. Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 Uhr – 17.00 Uhr 
unter der Tel. 09371/9492010 Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf 
unserer Internetseite: www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige, Brückenstraße 19, 
Miltenberg, Tel. 09371/6694920, Sprechzeiten: montags 10 – 12 Uhr, dienstags 14 – 16 
Uhr und donnerstags 10 – 12 Uhr
e-mail: info@seniorenberatung-mil.de    www.seniorenberatung-mil.de

Vorankündigung: Donnerstag 25.Juli Seniorennachmittag mit Kaffee und Kuchen im 
kleinen Saal der Mittelmühle. Gast: Marco Andres von der Wohnberatung 

SPÄTLESE
Die Seite für Seniorinnen und Senioren  

der Marktgemeinde Bürgstadt



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Markt Bürgstadt
Neues von der Quartiersmanagerin –  

„Seniorenbüro für mehr Lebensqualität“ 
Ausblick:
Liebe Bürgstadterinnen und Bürgstadter,
heute möchte ich Ihnen einen Ausblick auf Veranstaltungen geben, die für dieses Jahr 
schon fest geplant sind.
Am Dienstag, den 25. Juni findet das Gedächtnistraining am Vormittag von 10:00 Uhr 
– 11:30 Uhr im kleinen Saal der Mittelmühle statt. Alle Interessierten sind herzlich ein-
geladen, um gemeinsam bei einer Tasse Kaffee spielerisch das Gedächtnis zu trainieren. 
Auch ein paar Tipps und Tricks wie man sich im Alltag Dinge besser merken kann dürfen 
natürlich nicht fehlen. Am Ende der Veranstaltung kann jeder von Ihnen, dank einer Spen-
de von der Adler Apotheke Trainingsmaterial mit nach Hause nehmen.
Am Donnerstag, den 25. Juli wird es einen Seniorennachmittag im kleinen Saal der Mit-
telmühle geben. Bei Kaffee und Kuchen können sie gemütlich zusammensitzen und das 
Gesellige Miteinander genießen. Als Gast habe ich dazu Marco Andres von der Fachstelle 
Wohnberatung der Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige Miltenberg 
eingeladen. Dieser wird aufzeigen, wie er sie dabei unterstützen kann, Ihr Zuhause mög-
lichst lange und selbstständig zu bewohnen und beantwortet gerne bei einer Tasse Kaffee 
ihre persönlichen Fragen. Gerne können auch Angehörige und alle Interessierten an dem 
Termin teilnehmen.
Am Freitag, den 09. August lädt Sie der Seniorenbeauftragte Andreas Köster zu einem 
Filmfreitag in die Mittelmühle ein.  
Am Dienstag, den 17. September sind Sie zu einem Seniorennachmittag in den kleinen 
Saal der Mittelmühle eingeladen. An diesem Termin wird als Gast bei Kaffee und Kuchen 
Frau Berberich die Arbeit des ökumenischen Hospizdienstes vorstellen und Frau Schnei-
derbanger wird ihre ehrenamtliche Tätigkeit beim Kinderhospizdienst vorstellen. 
Am Dienstag, den 8. Oktober wird Frau Heinz von der Kriminalpolizei Aschaffenburg 
unser Gast beim Seniorennachmittag im kleinen Saal der Mittelmühle sein. Sie wird einen 
kurzen Vortrag über Betrugsdelikte halten, die aktuell leider vermehrt in unserem Land-
kreis vorkommen, und danach gerne noch persönliche Fragen beantworten.
Am Mittwoch, den 23. Oktober findet der seit vielen Jahren gut besuchte, alt bekannte 
und gesellige Seniorennachmittag von der Pfarrei und der Gemeinde im Pfarrsaal statt.
Am Donnerstag, den 07. November wird es im Foyer der Mittelmühle eine Abendveran-
staltung geben, bei der Sie im Rahmen eines Fachvortrags zum Thema „Selbstständig und 
selbstbestimmt Leben - bis ins hohe Alter“ mehr über die Angebote der Beratungsstelle 
für Senioren und pflegende Angehörige erfahren können.



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 7

Ich freue mich darauf, Sie bei einer unserer Veranstaltungen zu treffen. Wünsche für 
weitere Veranstaltungen und Verbesserungsideen nehme ich sehr gerne entgegen. Ein 
herzliches Dankeschön an die Helfer von „Helfen verbindet“ welche die Veranstaltungen 
mitgestalten.
Und für alle, die in der digitalen Welt aktiv sind, empfehle ich heute zwei Internetseiten:
Die Internetseite der Bundesarbeitsgemeinschaft der Seniorenorganisationen e.V. 
www.bagso.de. Diese vertritt die Interessen der älteren Generationen in Deutschland und 
stellt auf ihrer Homepage tolle Informationsmaterialien zur Verfügung. Diese können Sie 
entweder online lesen oder einige Broschüren in gedruckter Version kostenlos bestellen. 
Den „Wegweiser durch die digitale Welt“, sozusagen eine Grundlagenvermittlung zum 
Thema Internet, den die bagso herausgegeben hat, können Sie in gedruckter Version bei 
mir im Büro erhalten.
Und auch die Internetseite www.gesund-aktiv-aelter-werden.de von der Bundeszentrale 
für gesundheitliche Aufklärung kann ich Ihnen empfehlen. Dort finden Sie sehr viel zum 
Thema Gesundheit und Bewegung und können sich auch kostenloses Infomaterial zu sich 
nach Hause schicken lassen. Einiges davon finden Sie aber auch bei mir im Büro.
Falls Sie hier vor Ort gesund und aktiv älter werden wollen, schauen Sie doch einfach  
mal bei der BRK-Seniorengymnastik vorbei. Diese findet jeden Mittwoch von 10:00 – 
11:00 Uhr im kleinen Saal der Mittelmühle statt. Ich habe auch schon vorbei geschaut, 
um mich und meine Arbeit vorzustellen. Dort bin ich auf Menschen gestoßen, die große 
Freude daran haben, gemeinsam und mit guter Laune Gymnastik zu machen.
Ansprechpartnerin ist Hedi Eckert 09378/436.
Gerne können Sie auch unabhängig von Veranstaltungen mit Ihren Anliegen in meinem 
Büro in der Mittelmühle (Eingang Museum) vorbeikommen. Meine Dienstzeiten sind 
montags, dienstags, mittwochs und freitags von 09:00 bis 12:00 Uhr sowie donnerstags 
von 14:00 bis 18:00 Uhr. Da ich auch außerhalb Termine habe, empfehle ich Ihnen, tele-
fonisch unter 0151 – 22155429 einen festen Termin zu vereinbaren, um mich sicher an-
zutreffen.
Vom 17.06.2024 bis 20.06.2024 bin ich jedoch nicht erreichbar. In diesem Zeitraum neh-
me ich an der berufsbegleitenden Fortbildung „Quartiersmanagerin“ teil, die von der  
Katholischen Stiftungshochschule München und vom Bayerischen Ministerium für Fami-
lie, Arbeit und Soziales entwickelt wurde, und vom Letzteren auch finanziell gefördert 
wird.
Ab dem 21.06.2024 bin ich gerne wieder für Sie persönlich da. Sie sind auch eingeladen 
einfach mal vorbei zu kommen und in den kostenlosen Informationsbroschüren zu den 
verschiedensten Themen, z.B. Ernährung, Demenz, Pflege, Bewegung, Recht und vieles 
mehr zu stöbern. 
Herzliche Grüße, 
Jessica Breunig

gefördert durch



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle können  
aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@buergstadt.de) zustimmen.
Geburten
03.06. Amine Klai, Sohn von Mohamed Ali Klai und Susanne Klai geb. Meidel
 Raiffeisenring 7, Bürgstadt

Sterbefälle
09.06. Ludwig Henn, Hauptstraße 22, Neunkirchen-Richelbach, 85 Jahre

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Eichenbühl

GEMEINDE EICHENBÜHL 
H A U S H A L T S S A T Z U N G  2024

GEMEINDE EICHENBÜHL 
Haushaltssatzung 2024 
 
 
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Eichenbühl folgende  
 
 

Haushaltssatzung 2024 
 

§ 1 
 
�����������������������������������������������;���������������  
 
Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit       6.479.040,00 € 
 
und im  
Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit      2.816.761,00 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen ���������������������������������������������������������������������������� 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen für Investitionen 
�������������������������������������������������������00 € festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   380 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)       380 v.H. 
 

2.  Gewerbesteuer                370 v.H. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 800.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Die Haushaltsatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
 
Eichenbühl, den 5. Juni 2024         gez. Günther Winkler 
GEMEINDE EICHENBÜHL              1. Bürgermeister 
 
 
Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Eichenbühl in seiner Sitzung vom 
27. März 2024 beschlossen. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 
3, Art. 26 Abs. 2 GO). Die Haushaltssatzung mit Anlagen sowie der Haushaltsplan liegen bei Frau 
Münch-Worlicek (Kämmerei) zur Einsichtnahme aus. 
 

 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 9

GEMEINDE EICHENBÜHL 
Haushaltssatzung 2024 
 
 
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Eichenbühl folgende  
 
 

Haushaltssatzung 2024 
 

§ 1 
 
�����������������������������������������������;���������������  
 
Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit       6.479.040,00 € 
 
und im  
Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit      2.816.761,00 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen ���������������������������������������������������������������������������� 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen für Investitionen 
�������������������������������������������������������00 € festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   380 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)       380 v.H. 
 

2.  Gewerbesteuer                370 v.H. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 800.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Die Haushaltsatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 
 
Eichenbühl, den 5. Juni 2024         gez. Günther Winkler 
GEMEINDE EICHENBÜHL              1. Bürgermeister 
 
 
Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Eichenbühl in seiner Sitzung vom 
27. März 2024 beschlossen. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 
3, Art. 26 Abs. 2 GO). Die Haushaltssatzung mit Anlagen sowie der Haushaltsplan liegen bei Frau 
Münch-Worlicek (Kämmerei) zur Einsichtnahme aus. 
 

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle können  
aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@eichenbuehl.de) zustimmen.

Eheschließung
29.05. Benjamin Neuberger und Kristina Heinbücher, Etterweg 35



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Amtlicher Teil - Allgemein

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

WeilbachSchneebergRüdenau
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Neunkirchen
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

MiltenbergLaudenbachKleinheubach
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Gleiwitz-Essen-Landshut
Christian Duscha

Kirchzell
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

EichenbühlBürgstadtAmorbach

Immobilienseite der ILE Odenwald-Allianz
Ein kostenloses Angebot für unsere Bürger*innen in der ILE Odenwald-Allianz
Ob Eigenheim, Mietwohnung, Geschäftsräume oder Baugrundstück: Melden Sie Ihre  
Angebote und Gesuche aus den Kommunen der Odenwald-Allianz an ILE-Umsetzungs-
begleiter Viktor Gaub: Tel.: 09373/209-40, E-Mail: info@odenwald-allianz.de

Mietangebote
Amorbach
• Ladengeschäft m. Büro, Neben-/Lagerraum, ca. 70 m², ab 1.10.2024, 400 € + 120 € 

NK, Tel.: 0172/6218428
Kirchzell
• 2-Zi.-ELW, ca. 55 m², teilmöbliert, Du, EBK, SP, Waschm.- u. Trocknermitnutz., sep. Ein-

gang, NR ohne HT, f. Singles/Pendler/Monteure, ab 1.8.2024, 450 € KM + NK + 3 MM 
KT. Tel.: 0151/19124082, E-Mail: mogler2103@gmx.de (bitte m. Kurzprofil)

Kleinheubach
• 5-Zi-Whg., 1. OG, 135 m², TLB u. Gäste-WC m. Du., EBK, Eck-BLK, Gartenanteil, 2 SP, 

zzgl. Gge (40 €). Ggf. aufteilbar in 2 Whg. 750 € KM + NK + 2 MM KT. Tel.: 09371/67657
• 4,5-Zi-Whg., DG, 100 m², Küche, TLB m. BW u. Du., Gäste-WC, BLK, Gartenanteil, Gge. 

(40 €) od. 1 SP. 550 € KM + NK + 2 MM KT. Tel.: 09371/67657
Schneeberg
• 2-Zi-Whg., ca. 70 m², ruhig mit BLK u. Terr., f. ruhigen NR ohne HT, ab 1.9.24. MuM 

Stegerwald Tel.: 09373/902678
• 3-Zi.-Whg., ca. 90 m², 2. St., Ortsmitte, 2020 renov., Bad, Küche, EBK-Ablösung, überd. 

Terr. (20 m²), keine HT, ab 1.7.2024, Miete VS. Kurzprofil an aschraff@t-online.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 11

• 5-Zi.-Whg., 118 m², 1 St., ruhige Lg., EBK, neues Duschbad, Gäste-WC, gr. BLK, 
Gge., ab 01.08.2024, f. NR ohne HT, 650,00 € KM, + 180,00 € NK + 2 MM KT. E-mail:  
wohnungschneeberg@web.de

Weilbach
• 2-Zi. Whg., DG, 70 m², zentr. Lg., TLB, Küchennische m. Küchenzeile, AR, SP, Parkettbo-

den, ab 1.9., 520 € KM + NK + 2 MM KT. Markt Weilbach Bau- und Vermietungs-GmbH, 
E-Mail: bauhof@weilbach.de, Tel.: 0171 7423081 (Mo – Do 8-16 Uhr, Fr 8-12 Uhr)

Mietgesuche
Amorbach
• Wir, eine 5-köpfige Familie (Paar m. 3 Kindern, beide berufstätig), suchen ein Haus m. 

4 SZ und Garten. E-Mail: FamilieinAmorbach5@web.de
Schneeberg
• Ein junger Mann aus Afghanistan, wohnt und arbeitet in Schneeberg, sucht zum 

nächstmöglichen Zeitpunkt ein Zi. od. eine kl. Whg. Angebote erbeten an Erich Kuhn, 
In der Winterhelle 23, 63936 Schneeberg, Tel. 09373/1817, erich.kuhn@t-online.de

Kaufangebote
Eichenbühl
• Bauplätze, voll erschl., 365 m² + 225 m², Anschrift: Große Gasse, Preis VS.

Tel.: 0176/53213263
Eichenbühl OT Riedern
• Bauplatz, voll erschl., 847 m², Anschrift: Burgäcker 8, Preis VS.

Tel.: 06026/6271
Weilbach
• Bauplatz m. Wiesengrundstück, voll erschl., 1463 m², Anschrift: Bergstraße 7, Preis 

VS. Tel.: 09342/59757

Kaufgesuche
Alle Allianzkommunen
• Gewerbefläche für An- und Verkauf v. Kfz gesucht, m. Lagerraum, SP u. Bürofläche. 

Auch Mietangebote. Tel.: 0152/02376595
Kleinheubach
• Familie su. 4-Zi.-ETW od. Haus. Tel.: 09371/9899828



Handwerksmeister (Sanitär/Heizung) mit liebem Hund 
sucht in Bürgstadt eine 2-Zimmer-Wohnung. 

Einliegerwohnung wäre schön. Gerne auch Unterstützung in Haus und Garten.
Tel.: 0163 - 1376540

Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 VG	Erftal	mit	den	Mitgliedsgemeinden	Bürgstadt	und	Neunkirchen	
V.i.S.d.P.	 sowie	der	Gemeinde	Eichenbühl

	 -	 Verwaltungsgemeinschaft	Erftal,	Frau	Henningsen,
	 	 Große	Maingasse	1,	63927	Bürgstadt,	Tel.	09371/9738-31,	
	 	 Fax:	09371/6500-503,	E-Mail:	amtsblatt@buergstadt.de
	 -	 Gemeinde	Eichenbühl,	Hauptstraße	97,	63928	Eichenbühl,
	 	 Tel.	09371/9720-0,	E-Mail:	info@eichenbuehl.de

Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung	GmbH	&	Co.	KG,	Fliederweg	6,	63920	Großheubach
	 Tel.:	09371/4407,	Fax:	09371/69659,	E-Mail:	mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Druckerei	Berthold,	Bürgstadt
Auflage:	 4.096	Exemplare
Erscheinungsweise und Verteilungsart: 14-tägig, dienstags kostenlos in alle Haushalte

Für	Druckfehler	wird	keine	Haftung	übernommen.	Verantwortlich	für	Bild-	und	Textbeiträge	sowie	übermittelte	Grafiken	
sind	die	jeweiligen	Verfasser.	Weiterverwendung	der	Beiträge	oder	der	Werbung	nur	mit	ausdrücklicher	Genehmigung	von	
Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt erscheint am 02.07.2024:

ANNAHMESCHLUSS der VG Erftal
Di., 25.06.2024, 17 Uhr.

Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  
an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen für die Vereine Bürgstadt und Neunkirchen

geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.
Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  

Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.
Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -

Bürgstadt

Juli 2024
1 Mo KW 27
2 Di Problemabfall
3 Mi
4 Do Bio Gelber Sack
5 Fr
6 Sa
7 So
8 Mo KW 28
9 Di

10 Mi
11 Do
12 Fr
13 Sa
14 So
15 Mo KW 29
16 Di
17 Mi
18 Do Bio Papier
19 Fr
20 Sa
21 So
22 Mo KW 30
23 Di
24 Mi
25 Do Restmüll
26 Fr
27 Sa
28 So
29 Mo KW 31
30 Di
31 Mi

August 2024
1 Do Bio Gelber Sack
2 Fr
3 Sa
4 So
5 Mo KW 32
6 Di
7 Mi
8 Do
9 Fr

10 Sa
11 So
12 Mo KW 33
13 Di
14 Mi
15 Do Mariä Himmelfahrt

16 Fr ! Bio ! Papier
17 Sa
18 So
19 Mo KW 34
20 Di
21 Mi
22 Do Restmüll
23 Fr
24 Sa
25 So
26 Mo KW 35
27 Di
28 Mi
29 Do Bio Gelber Sack
30 Fr
31 Sa

La
yo

ut
: h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e 

   
  A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

 = Restmülltonne

 = Gelber Sack

 = Biotonne

 = Schadstoffmobil

 = Papiertonne

! = Feiertagsverschiebungen

Problemabfallsammlung: Di. 02.07.24, 11.00 - 12.30 Uhr, Festplatz

Veröffentlichung Abfuhrtermine – bitte Seite raustrennen!



Weitere Termine folgen in 
Kürze nach Bekanntgabe!

www.jaeger-kaufmann.de
Im Steiner 20   63924 Kleinheubach•
Telefon: 09371 4815

Heizung - Sanitär - Erneuerbare Energien

JÄGER KAUFMANN
GmbH

Wenn zuhause Urlaub ist.

Hauptstraße 44  63927 Bürgstadt
 0 93 71 - 10 04 | brueckner24.com

Rollläden & Sonnenschutz

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl · Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de · www.bruemat.de

www.jonasundkroth.de

Ihre
Anette Jonas : 0 60 22 - 264 750

www.jonasundkroth.de

Ihre
Anette Jonas : 0 60 22 - 264 750



Bürgstadt

Juli 2024
1 Mo KW 27
2 Di Problemabfall
3 Mi
4 Do Bio Gelber Sack
5 Fr
6 Sa
7 So
8 Mo KW 28
9 Di
10 Mi
11 Do
12 Fr
13 Sa
14 So
15 Mo KW 29
16 Di
17 Mi
18 Do Bio Papier
19 Fr
20 Sa
21 So
22 Mo KW 30
23 Di
24 Mi
25 Do Restmüll
26 Fr
27 Sa
28 So
29 Mo KW 31
30 Di
31 Mi

August 2024
1 Do Bio Gelber Sack
2 Fr
3 Sa
4 So
5 Mo KW 32
6 Di
7 Mi
8 Do
9 Fr

10 Sa
11 So
12 Mo KW 33
13 Di
14 Mi
15 Do Mariä Himmelfahrt

16 Fr ! Bio ! Papier
17 Sa
18 So
19 Mo KW 34
20 Di
21 Mi
22 Do Restmüll
23 Fr
24 Sa
25 So
26 Mo KW 35
27 Di
28 Mi
29 Do Bio Gelber Sack
30 Fr
31 Sa

La
yo

ut
: h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e 

   
  A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

 = Restmülltonne

 = Gelber Sack

 = Biotonne

 = Schadstoffmobil

 = Papiertonne

! = Feiertagsverschiebungen

Problemabfallsammlung: Di. 02.07.24, 11.00 - 12.30 Uhr, Festplatz

Veröffentlichung Abfuhrtermine – bitte Seite raustrennen!



Weitere Termine folgen in 
Kürze nach Bekanntgabe!

www.jaeger-kaufmann.de
Im Steiner 20   63924 Kleinheubach•
Telefon: 09371 4815

Heizung - Sanitär - Erneuerbare Energien

JÄGER KAUFMANN
GmbH

Wenn zuhause Urlaub ist.

Hauptstraße 44  63927 Bürgstadt
 0 93 71 - 10 04 | brueckner24.com

Rollläden & Sonnenschutz

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl · Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de · www.bruemat.de

www.jonasundkroth.de

Ihre
Anette Jonas : 0 60 22 - 264 750

www.jonasundkroth.de

Ihre
Anette Jonas : 0 60 22 - 264 750



Neunkirchen
(mit den Ortsteilen Richelbach  

und Umpfenbach)

Juli 2024
1 Mo KW 27
2 Di
3 Mi
4 Do Bio Gelber Sack
5 Fr
6 Sa
7 So
8 Mo KW 28
9 Di
10 Mi
11 Do
12 Fr
13 Sa
14 So
15 Mo KW 29
16 Di
17 Mi
18 Do Bio Papier
19 Fr
20 Sa
21 So
22 Mo KW 30
23 Di
24 Mi
25 Do Restmüll
26 Fr
27 Sa
28 So
29 Mo KW 31
30 Di
31 Mi

August 2024
1 Do Bio Gelber Sack
2 Fr
3 Sa
4 So
5 Mo KW 32
6 Di
7 Mi
8 Do
9 Fr
10 Sa
11 So
12 Mo KW 33
13 Di
14 Mi
15 Do Mariä Himmelfahrt

16 Fr ! Bio ! Papier
17 Sa
18 So
19 Mo KW 34
20 Di
21 Mi
22 Do Restmüll
23 Fr
24 Sa
25 So
26 Mo KW 35
27 Di
28 Mi
29 Do Bio Gelber Sack
30 Fr
31 Sa

La
yo

ut
: h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e 

   
  A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

 = Restmülltonne

 = Gelber Sack

 = Biotonne

 = Schadstoffmobil

 = Papiertonne

! = Feiertagsverschiebungen

Veröffentlichung Abfuhrtermine – bitte Seite raustrennen!



Weitere Termine folgen in 
Kürze nach Bekanntgabe!

Wenn zuhause Urlaub ist.

Hauptstraße 44  63927 Bürgstadt
 0 93 71 - 10 04 | brueckner24.com

Rollläden & Sonnenschutz

Tel. 0 93 71- 97 42 - 0 • hennig-haus.de

 Individualhaus in Holzrahmenbauweise
 Fenster aus eigener Produktion
 Anbau und Aufstockung
 Zimmerei        Türen – Tore – Antriebe

… wärmstens 
      zu empfe

hlen!

Heizung

Bad

Klima

Photovoltaik

Ihr Partner für:

Industrieweg 15  63924 Kleinheubach
Tel. 0 93 71 98 98 40  www.rufprivat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl · Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de · www.bruemat.de

Eichenbühl
(mit den Ortsteilen Guggenberg, Heppdiel, 
Pfohlbach, Riedern und Windischbuchen)

Juli 2024
1 Mo KW 27
2 Di
3 Mi Bio Gelber Sack
4 Do
5 Fr
6 Sa
7 So
8 Mo KW 28
9 Di

10 Mi
11 Do
12 Fr
13 Sa
14 So
15 Mo KW 29
16 Di
17 Mi Bio Papier
18 Do
19 Fr
20 Sa
21 So
22 Mo KW 30
23 Di
24 Mi Restmüll
25 Do
26 Fr
27 Sa
28 So
29 Mo KW 31
30 Di
31 Mi Bio Gelber Sack

August 2024
1 Do
2 Fr
3 Sa
4 So
5 Mo KW 32
6 Di
7 Mi
8 Do
9 Fr

10 Sa
11 So
12 Mo KW 33
13 Di
14 Mi Bio Papier
15 Do Mariä Himmelfahrt

16 Fr
17 Sa
18 So
19 Mo KW 34
20 Di
21 Mi Restmüll
22 Do
23 Fr
24 Sa
25 So
26 Mo KW 35
27 Di
28 Mi Bio Gelber Sack
29 Do
30 Fr
31 Sa

La
yo

ut
: h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e 

   
  A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

 = Restmülltonne

 = Gelber Sack

 = Biotonne

 = Schadstoffmobil

 = Papiertonne

! = Feiertagsverschiebungen

Veröffentlichung Abfuhrtermine – bitte Seite raustrennen!



Weitere Termine folgen in 
Kürze nach Bekanntgabe!

www.jaeger-kaufmann.de
Im Steiner 20   63924 Kleinheubach•
Telefon: 09371 4815

Heizung - Sanitär - Erneuerbare Energien

JÄGER KAUFMANN
GmbH

Wenn zuhause Urlaub ist.

Hauptstraße 44  63927 Bürgstadt
 0 93 71 - 10 04 | brueckner24.com

Rollläden & Sonnenschutz

Tel. 0 93 71- 97 42 - 0 • hennig-haus.de

 Individualhaus in Holzrahmenbauweise
 Fenster aus eigener Produktion
 Anbau und Aufstockung
 Zimmerei        Türen – Tore – Antriebe

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl · Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de · www.bruemat.de



Eichenbühl
(mit den Ortsteilen Guggenberg, Heppdiel, 
Pfohlbach, Riedern und Windischbuchen)

Juli 2024
1 Mo KW 27
2 Di
3 Mi Bio Gelber Sack
4 Do
5 Fr
6 Sa
7 So
8 Mo KW 28
9 Di
10 Mi
11 Do
12 Fr
13 Sa
14 So
15 Mo KW 29
16 Di
17 Mi Bio Papier
18 Do
19 Fr
20 Sa
21 So
22 Mo KW 30
23 Di
24 Mi Restmüll
25 Do
26 Fr
27 Sa
28 So
29 Mo KW 31
30 Di
31 Mi Bio Gelber Sack

August 2024
1 Do
2 Fr
3 Sa
4 So
5 Mo KW 32
6 Di
7 Mi
8 Do
9 Fr

10 Sa
11 So
12 Mo KW 33
13 Di
14 Mi Bio Papier
15 Do Mariä Himmelfahrt

16 Fr
17 Sa
18 So
19 Mo KW 34
20 Di
21 Mi Restmüll
22 Do
23 Fr
24 Sa
25 So
26 Mo KW 35
27 Di
28 Mi Bio Gelber Sack
29 Do
30 Fr
31 Sa

La
yo

ut
: h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e 

   
  A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r.

 = Restmülltonne

 = Gelber Sack

 = Biotonne

 = Schadstoffmobil

 = Papiertonne

! = Feiertagsverschiebungen

Veröffentlichung Abfuhrtermine – bitte Seite raustrennen!



Weitere Termine folgen in 
Kürze nach Bekanntgabe!

www.jaeger-kaufmann.de
Im Steiner 20   63924 Kleinheubach•
Telefon: 09371 4815

Heizung - Sanitär - Erneuerbare Energien

JÄGER KAUFMANN
GmbH

Wenn zuhause Urlaub ist.

Hauptstraße 44  63927 Bürgstadt
 0 93 71 - 10 04 | brueckner24.com

Rollläden & Sonnenschutz

Tel. 0 93 71- 97 42 - 0 • hennig-haus.de

 Individualhaus in Holzrahmenbauweise
 Fenster aus eigener Produktion
 Anbau und Aufstockung
 Zimmerei        Türen – Tore – Antriebe

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Ihre Küche fürs Leben

Küchen-Manufaktur

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl
Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de
www.bruemat.de

Brümat GmbH
63928 Eichenbühl · Tel.: 09371/94994-0
info@bruemat.de · www.bruemat.de



Praxis Klaus-Dietrich Brems
Facharzt für Allgemeinmedizin

63928 Eichenbühl, Setzweg 19, Tel. 09371 - 3990

Die Praxis bleibt geschlossen 
vom 24.06.2024 bis einschl. 05.07.2024

Vertretung in dringenden Fällen:
Praxis Dr. Galmbacher, Burgweg 49, Miltenberg, Tel. 09371-66464

Ab dem 08.07.2024 sind wir wieder zur gewohnten Zeit für Sie da!

-

Häckerwirtschaft 
in der » Zehntscheune« 
vom 03. 20. Februar 2022

Täglich ab 11.30 Uhr geöffnet. 

Familie Alexander Farrenkopf 
Freudenberger Straße 35, Bürgstadt 

Wir freuen uns 
auf Ihren Besuch . 

Telefon: (0 93 71) 5315 · www.weinbau-farrenkopfde

vom 18.06. - 26.06.2024

Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 17

Erftal Bote
Nachrichten aus den Gemeinden

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

Öffnungszeiten der Bücherei Bürgstadt

Dienstag 15:00 - 18:30
Donnerstag, Freitag 16:30 - 18:30
Samstag 15:00 - 17:00
An Feiertagen bleibt die Bücherei geschlossen.
Weitere Angaben unter www.buergstadt.de/soziales-gesundheit/gemeindebuecherei

Online-Kurse im Juli 2024   
für Familien mit Kindern von 0 – 3 Jahren

Einführung der Beikost
Von der Milch zum Brei
Fr., 12.07.2024 09:00 – 10:30 Uhr Referentin: Frau Kunz
Familientisch
Entspannt am Familientisch – So geht’s!
Mo., 01.07.2024 16:30 – 18:00 Uhr Referentin: Frau Burger
Ernährung
Das beste Essen für Kleinkinder – So geht’s!
Di., 09.07.2024 16:30 – 18:00 Uhr Referentin: Frau Burger
Kinderlebensmittel unter der Lupe
Mo., 15.07.2024 16:30 – 18:00 Uhr Referentin: Frau Burger
Naschen erlaubt? Sinnvoller Umgang mit Süßem
Do., 25.07.2024 18:00 – 19:30 Uhr Referentin: Frau Burger

Landratsamt Miltenberg
Müllabfuhr beginnt im Sommer früher
Die Kommunale Abfallwirtschaft des Landkreises Miltenberg macht alle Bürgerinnen und 
Bürger darauf aufmerksam, dass die Müllabfuhr im Sommer im Zeitraum vom 17. Juni bis 
7. September früher als gewöhnlich bereits um 6 Uhr beginnt. Es wird daher gebeten, die 
Abfallbehälter, die gelben Wertstoffsäcke und gegebenenfalls Sperrmüll/Altholz/Elektro-
großgeräte rechtzeitig zum Abfuhrbeginn um 6 Uhr zur Abholung bereitzustellen. 
Vom 9. September an beginnt die Abfuhr wieder zur gewohnten Zeit.



Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 19

Anlauf- und Beratungsstellen für Menschen mit (drohender) Beeinträchtigung 
EUTB Miltenberg
Unabhängige Beratungsstelle für Menschen mit (drohender) Beeinträchtigung Brücken-
straße 17, Eingang Von-Stein-Straße, 63897 Miltenberg, Telefon: 09371 9493487, E-Mail: 
eutb@awo-unterfranken.de , www.teilhabeberatung.de .
Die Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung (EUTB) unterstützt in allen
Fragen zur Rehabilitation und Teilhabe Menschen mit (drohender) Beeinträchtigung oder 
Angehörige auf Augenhöhe unverbindlich und kostenfrei.
Lebenshilfe im Landkreis Miltenberg e.V., Offene Hilfen
Marienstraße 21, 63820 Elsenfeld, Telefon: 06022 26402-14, E-Mail: offene-hilfen@le-
benshilfe-miltenberg.de, www.lebenshilfe-miltenberg.de .
Die Offenen Hilfen organisieren Freizeitangebote für Menschen mit Behinderungen in 
allen Altersgruppen. Es gibt Sportgruppen, Tagesausflüge und Urlaubsreisen.
Im Beratungsdienst können Menschen mit Behinderungen zu sozialrechtlichen Themen 
beraten werden.
Inklusionsberatungsstelle Schule
Sprechstunde: Donnerstag 9 bis 12 Uhr, Telefon: 09371 501-567 oder 0152 24846922, 
E-Mail: inklusion@lra-mil.de, www.schulamt-miltenberg.de. Eltern, Schüler:innen, Er-
ziehungsberechtigte, Lehrpersonal und weitere Personen erhalten hier ein ergänzendes 
unabhängiges Angebot zu anderen Beratungs- und Fördereinrich tungen über optimale 
Lern- und Entwicklungsmöglichkeiten unterschiedlicher Förderbedarfe, über Inklusion an 
Schulen, schulische Fördermöglichkeiten, Einschulung und relevante rechtliche Aspekte.
Bezirk Unterfranken
Zu festen Terminen berät im Landratsamt Miltenberg ein Mitarbeiter des Bezirks beson-
ders im Hinblick auf Eingliederungshilfen und Kostenübernahmen von Hilfsmitteln kos-
tenfrei. Mehr Informationen, Anmeldung und die Termine: 
www.bezirk-unterfranken.de/soziales/sozialleistungen1/beratungsangebote .
Kommunale Behindertenbeauftragte des Landkreises Miltenberg
Ansprechpartnerin für alle Anliegen für Menschen mit (drohender) Beeinträchtigung wie 
etwa Barrieren im Straßenverkehr, Ortsbegehungen, Stellungnahmen, inklusive Projek-
te: Landratsamt Miltenberg, Brückenstr. 2, 63897 Miltenberg, Telefon: 09371 501-551 
E-Mail: Nadja.Schillikowski@lra-mil.de, www.landkreis-miltenberg.de 
„Theater aus dem NICHTS“ im Miltenberger Jugendzentrum
In den Sommerferien 2024 gibt es im Jugendzentrum Miltenberg ein Ferienangebot, bei 
dem Kinder und Jugendliche von zehn bis 18 Jahren ein Musical entwickeln und auffüh-
ren. Das Angebot unter dem Titel „Theater aus dem NICHTS – die Musical-Werkstatt des 
KultKasten e.V.“ beginnt am Mittwoch, 14. August, und endet am Sonntag, 25. August; das 
Wochenende vom 17. und 18. August ist für alle Kinder und Jugendliche frei.
Das Ferienangebot startet jeden Tag um 9.30 Uhr und endet um 16.30 Uhr. Die Teilneh-
menden lernen Tänze, schreiben Texte, machen Musik und bauen Bühnenbilder. Eltern, 
deren Kinder Spaß an Singen, Tanzen und Theater haben, können ihren Nachwuchs gerne 



ihre-vb.de

Service Filiale Eichenbühl 
wegen Umbau
vorübergehend umgezogen.
24.06. bis 08.07.24 

Ihre Volksbank eG
Neckar Odenwald Main Tauber

Unsere Selbstbedinungsgeräte stehen Ihnen weiterhin 
zur Verfügung.
Für dringende Angelegenheiten richten wir einen 
Notfall-Service ein. Diesen finden Sie im Schulweg, 
oberhalb unserer Filiale, im 1. Obergeschoss (nicht 
barrierefrei).
Bitte beachten Sie, dass wir am Notfall-Service kein 
Bargeld anbieten können.

Ihre Lieblingsmöbel 
in neuem Glanz!

po
ls

te
re

i-k
ar

en
-a

le
xa

nd
er

.d
e

Aufarbeiten  •  Reparaturarbeiten von Polstermöbel  •  Neubeziehen
Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com po

ls
te

re
i-k

ar
en

-a
le

xa
nd

er
.d

e

Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com

NeubeziehenNeubeziehen

Meisterwerkstatt

Polsterei
Alexander
Inh.: Karen Schlegel

NEU: Gardinen 

und Dekoration in 

eigenem Nähatelier

Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 21

kostenlos anmelden. An jedem Tag werden die Kinder mit Mittagessen und Getränken 
versorgt. Sollten Kinder einen besonderen Bedarf haben (Dolmetscher, erhöhter Aufwand 
bei Fahrten, Pflegebedürftigkeit, ...) können sich Eltern per E-Mail an den Kulturförderver-
ein Kultkasten (kultkasten@gmail.com) wenden.
Am Ende des Projekts zeigen die Teilnehmenden, was sie einstudiert haben: Zu den Auf-
führungen des Musicals am Samstag und Sonntag, 24. und 25. August, sind Eltern und 
Angehörige der Kinder willkommen.
Um die Menschen hinter dem Projekt und das Ferienangebot selbst kennenzulernen, fin-
det am Samstag, 29. Juni, um 14 Uhr ein Schnuppertreffen im Jugendzentrum in Milten-
berg, Mainzer Straße 63, statt.
Alle Informationen und das Anmeldeformular sind auf der Internetseite https://jugend-
arbeit.landkreis-miltenberg.de/allgemeines/veranstaltungen-und-freizeiten/musical-
werkstatt/ zu finden.
Bei der Veranstaltung handelt es sich um eine Kooperationsveranstaltung des Vereins 
KultKasten, der kommunalen und präventiven Jugendarbeit des Landkreises Miltenberg, 
dem Jugendzentrum Miltenberg und der kirchlichen Jugendarbeit der Diözese Würzburg. 
Unterstützt wird es von der Bundesvereinigung Kulturelle Kinder- und Jugendbildung e.V. 
und dem Förderprogramm „Kultur macht stark“ des Bundesministeriums für Bildung und 
Forschung.

Veranstaltungskalend
er

Bürgstadt (ohne Gewähr)

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit“!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zu Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen.
Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 – 17.00 Uhr unter der Telefonnummer: 
09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de 
Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
Montags, 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst. 
Bitte den aktuellen Übungsplan beachten:
www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine



Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 23

Heimat- und Geschichtsverein
Im Jahr 2024 feiert der Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt 40 Jahre Jubiläum. Freuen 
Sie sich auf zahlreiche Veranstaltungen in und am Museum Bürgstadt.
Momentan können Sie unsere neue Sonderausstellung „150 Jahre Feuerwehr Bürgstadt“ 
besuchen, die wir in Kooperation mit der Feuerwehr Bürgstadt erstellt haben.
Das Museum steht jede Woche von Donnerstag bis Sonntag zwischen 14 und 17 Uhr für 
Besucher offen. Führungstermine können telefonisch unter der Nummer 09371-97380 
oder per E-Mail an info@hgv-buergstadt.de vereinbart werden. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
FC Bürgstadt
21. -  22.06. Ortsmeisterschaft auf dem Sportgelände
Obst- und Gartenbauverein
22.06. 08 – 20 Uhr Tagesfahrt nach Dinkelsbühl
Pfarrgemeinde
22.06. 18.30 Uhr Johannisfeuer mit Gottesdienst vor dem Pfarrsaal
30.06. 10.00 Uhr Ewige Anbetung in der Neuen Kirche
Tennisclub Bürgstadt
20.06. 18.00 Uhr Doppelclubabend mit Bewirtung, auch für Nicht-Mitglieder
Geflügelzuchtverein
22.06. 19.30 Uhr Quartalstreffen im Vereinsheim
Bulldogfreunde Bürgstadt
23.06.  20. Geburtstag Bulldogfreunde Bürgstadt
Vereinigter Sängerbund Liederkranz Bürgstadt
01.07. 16.00 Uhr Singtreff im Gasthof „Centgraf“
15.07. 10.30 Uhr  Singtreff beim Straßen- und Hoffest im Hof Neuberger mit  

Albrecht Hench

Neunkirchen (ohne Gewähr)

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“
Benötigen Sie Hilfe? Wir sind für Sie da! Wir verschenken eine Stunde Zeit.
Haben Sie Mut, rufen Sie uns an, Montag bis Freitag von 17:00 bis 19:00 Uhr.
So erreichen Sie uns:
Bereich Eichenbühl 09371 6694903
Bereich Neunkirchen 09371 6694904
Bereich Riedern 09371 6694905
Bereich Heppdiel 09371 6694906
Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen
27.06. 19.30 Uhr 9. Übung
Freiwillige Feuerwehr Richelbach
23.06. 10.00 Uhr 8. Übung



Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 25

Freiwillige Feuerwehr Umpfenbach
30.06. 09.30 Uhr Übung
TV Neunkirchen
21. - 23.06.  Hüttenwochenende in Hettingen
Pfarrgemeinschaft
23.06.  Ewige Anbetung in allen 3 Ortsteilen
Kleintierzuchtverein Neunkirchen und Erftal e.V.
25.06. 20.00 Uhr Monatsversammlung
SV Richelbach
28. - 29.06.  Fußball Ortsmeisterschaft am Sportheim Richelbach

Eichenbühl (ohne Gewähr)

Pfarrei Eichenbühl
22.06. Ewige Anbetung in der Pfarrkirche „St. Cäcilia“ Eichenbühl
Pfarrei Riedern
24.06. Ewige Anbetung in der Kirche „St. Kilian“ in Riedern
Pfarrei Heppdiel
25.06. Ewige Anbetung in der Kirche „St. Mauritius“ in Heppdiel

Allgemeine Veranstaltungen (ohne Gewähr)

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung im Ämtergebäude im Fährweg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellten in Miltenberg, 
Amtsgebäude, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunde ab.
Den Versicherten wird damit Gelegenheit gegeben, sich in Fragen ihrer Rentenversiche-
rung kostenlos beraten zu lassen.
Die Sprechzeiten der Deutschen Rentenversicherung im Ämtergebäude im Fährweg 45 in 
Miltenberg haben sich geändert. Ursprünglich wurden Beratungstage montags und mitt-
wochs jeweils von 8.30 - 12.00 Uhr und 13.00 - 15.30 Uhr angeboten.Nun wird nur noch 
montags (gleichbleibende Uhrzeit) ein Sprechtag angeboten. Mittwochs gibt es leider kei-
ne Beratungstermine mehr. Anmeldungen bitte per Mail an buergerservice@lra-mil.de 
oder telefonisch unter 09371-501 – 0.

Deutsche Rentenversicherung Nordbayern – Versichertenberaterin
Ab sofort ist Frau Anne Fertig-Rößler, St.-Urbanus-Straße 19, 63927 Bürgstadt für die 
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern als Versichertenberaterin tätig.
Sie ist befugt, für die Versicherten des Landkreises Miltenberg Rentenanträge zu stellen 
und Kontenklärungen durchzuführen. Sie erreichen Frau Fertig-Rößler unter der Handy-
nummer 01795094008 (bevorzugt vormittags).



Haustüren

Holzfenster

Holz-Alu-Fenster

Kunststo� fenster

Aluminiumfenster

Heppdieler Straße 2 • 63928 Eichenbühl-Pfohlbach
Telefon 09378 309 • E-Mail info@FensterKonrad.deFensterKonrad.de©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

63928 Eichenbühl-Pfohlbach63928 Eichenbühl-Pfohlbach

Nutzen Sie die

BAFA Förderung

Beratung gerne bei Ihnen Zuhause

Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 27

SEFRA e.V. (Selbsthilfe- und Beratungszentrum für Frauen)
20. Aschaffenburger Stadtlauf - SEFRA rennt - gegen Gewalt am 07.07.2024 um 10 Uhr
Start: Schlossplatz Aschaffenburg 6 km durch die Innenstadt, für Schüler*innen 2 km,  
4 km und 6 km.
Anmeldung und Infos unter: sefra-rennt-gegen-gewalt.de

KINO Passage Erlenbach – Seniorenkino
Arbeiterwohlfahrt
Am Di., 18.06.2024 um 14:30 Uhr läuft „NEXT GOAL WINS“ von Taika Waititi, USA/GB 
2023, FSK: ab 0, zusammen mit dem Projekt des HSG ”Begegnung der Generationen”.
Der Niederländer Thomas R. wird nach einer Niederlage als Fußball-Coach gefeuert.  
Seine einzige Chance…ist, zum Team von Amerikanisch-Samoa zu wechseln. Es gilt…als 
das schlechteste Team der Welt, seit sie bei der Weltmeisterschaft 2001 mit einem 0:31 
gegen Australien verloren. ..und auch die Spieler beginnen den weißen Außenseiter zu-
nehmend zu akzeptieren.
Ehrenamtlichen Bringservice: 09371 660188.

Erfolgreich gründen: Businessplan erstellen & Fehler vermeiden
Wir geben Ihnen am 16.07.2024 ab 17:30 Uhr einen Einblick in die Start-
up Basics, es erwarten Sie interessante Vorträge zu folgenden Themen:
Businessplan – Aufbau, Inhalt & Anforderungen 
Der Businessplan stellt für viele Gründer:innen eine große Herausfor-
derung dar – das muss es nicht. Wir stellen Ihnen in kompakter Form alle Bestandteile 
des Businessplans vor.
Gründer:innen aufgepasst! Die 10 gravierendsten Fehler bei der Gründung vermeiden.
Die Wirtschaftsexperten von Aktivsenioren e.V. zeigen Ihnen, auf was es bei einer erfolg-
reichen Gründung ankommt und welche Fehler vermieden werden können. Außerdem 
erfahren Sie mehr über die ehrenamtliche Arbeit der Wirtschaftsexperten und wie sie Sie 
bei der Unternehmensgründung unterstützen können.
Die Veranstaltung ist kostenfrei und findet in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt statt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen – Anmeldeschluss ist am 11.07.2024
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon: 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de

Praktikumswoche am Bayerischen Untermain: Jetzt anmelden!
Mit der „Praktikumswoche Bayerischer Untermain“ bringt die Regionalmanagement- 
INITIATIVE BAYERISCHER UNTERMAIN (ein Geschäftsbereich der ZENTEC GmbH) gemein-
sam mit ihren Projektpartnern – Agentur für Arbeit Aschaffenburg, Handwerkskammer 
für Unterfranken und Industrie- und Handelskammer Aschaffenburg - in und kurz vor 
den Sommerferien (15.07. – 23.08.2024) Schüler:innen und Unternehmen zusammen. 
Die Praktikumswoche ermöglicht es Schüler:innen, im Rahmen eintägiger Praktika praxis-
nah zahlreiche Betriebe in der Region kennenzulernen und in Ausbildungsberufe hinein-
zuschnuppern.



Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 29

Die Vermittlung der Praktikumsstellen erfolgt kostenfrei über einen automatisch ablau-
fenden Matching-Prozess. Unternehmen erstellen dazu auf einer Matching-Plattform 
Praktikumsstellen. Die Schüler:innen registrieren sich und wählen - basierend auf ihren 
Interessen - Berufsfelder aus. Darüber hinaus geben die Schüler:innen die Tage an, an 
denen sie Zeit haben. Je nach Wunsch können sie nur einen Praktikumstag absolvieren 
oder auch mehrere eintägige Praktika.
Weitere Informationen und Anmeldung: www.praktikumswoche.de/bayerischer-unter-
main Ansprechpartnerinnen: Katarina Martino & Saskia Nolte | INITIATIVE BAYERISCHER 
UNTERMAIN | praktikumswoche@bayerischer-untermain.de | T +49 6022 26-0

Allgemeine Mitteilungen

Studiengang Mittelstandsmanagement  
B.A. der TH Aschaffenburg in Miltenberg

Kleiner Campus – großes Studium!
Das Bachelorstudium für jede Lebenslage: flexibel, praxisnah und regional
Nach dem Abitur, neben dem Beruf oder der Familie, 2 Tage Vorlesung - 
weitere Inhalte flexibel online im Blended Learning Format.
Online-Informationsveranstaltung (Bachelorstudium) für Studieninteressierte am 
26.06.2024 am Campus Miltenberg 
Wann?  26.06.2024 von 17:30 Uhr – 19:30 Uhr
Wo?  Online: Einwahllink an diesem Tag unter www.th-ab.de/mima oder 
 www.campus-miltenberg.de/termine
Die Studiengangsleiterin Prof. Dr. Victoria Bertels des Studiengangs Mittelstandsmanage-
ment und das Team freuen sich schon sehr auf Sie!



Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



PINK GmbH Vakuumtechnik · Gyula-Horn-Str. 20 · 97877 Wertheim-Reinhardshof
T +49 (0) 93 42-872-132 · personal@pink-vak.de · www.pink-vak.de

Wir wachsen stetig – starte durch mit PINK Vakuumtechnik

PINK, der Weltmarktführer für vakuumtechnische Sonderanlagen, produziert seit
über 35 Jahren Anlagen und Systeme nach Kundenanforderung u.a. für die Halb-
leiter- und Elektronikindustrie, die Medizintechnik, die Luft- und Raumfahrt sowie
die Wissenschaft und Forschung. Neue Geschäftsfelder, mehr als verdoppelte
Reinraumkapazitäten und die neue klimatisierte Zerspanungshalle mit modernster
Maschinenausstattung dokumentieren unsere zukunftsträchtigen Investitionen. 
Wir suchen daher an unserem Standort Wertheim-Reinhardshof aktuell:

Infos über
PINK Vakuumtechnik

und alle weiteren
attraktiven Jobangebote

gibt‘s hier:

Elektrokonstrukteur m/w/d

Industriemechaniker m/w/d

Finisher m/w/d

CNC-Dreher und CNC-Fräser m/w/d

Mechaniker im Reinraum m/w/d

Feinstreiniger Großbauteile m/w/d

Mechatroniker/Elektroniker m/w/d

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 31



Krautäcker 1
97892 Kreuzwertheim-
           Wiebelbach

Unsere Verwaltung ist täglich von 8 bis 19 Uhr 
für Sie da, auch Wochenende u. Feiertage! 

Hauptstr. 18, 63920 Großheubach 
Tel.: (0 93 71) 97 23-0, Fax: 97 23-1� 
email: mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

bpa MnghPFL.EGENETZ 
Bundesverband privater Anbieter :andkreis �ilt�nberg 

sozialer Dienste e.V. gemeinsam stark fur die Pflege 

E
IN

LA
D

U
N

G

2. Pflegetalk 
Freitag,

16. März 2018,
14:00 Uhr,

Bürgerzentrum Elsenfeld
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Thema

„Ich pflege als 
die, die ich bin.“

(Zitat, Sr. Liliane Juchli)

Sr. Liliane Juchli
referiert zusammen mit

Stefan Knobel 

2. Pflegetalk
Freitag, 16. März 2018, 
14:00 - 17:00 Uhr, 
Bürgerzentrum Elsenfeld,
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Zielgruppe: Beruflich Pflegende 

Organisation der Veranstaltung: 
- compassio - Seniorendomizil Haus Dominic,   
  Elsenfeld
- Gesundheitsregionplus

Die Teilnahme ist kostenfrei. 

Hinweis: Während der Veranstaltung werden 
Bildaufnahmen gemacht. Mit Ihrer Anmeldung 
erklären Sie sich mit der Veröffentlichung einver-
standen.

Das PflegeNetz Landkreis Miltenberg ist ein 
im Rahmen der Gesundheitsregionplus ent-
standener trägerübergreifender Verbund der 
Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen im 
Landkreis Miltenberg. Durch die Vernetzung 
beruflich Pflegender und gemeinsame Fort-
bildungsangebote soll das Berufsbild Pflege 
im Landkreis Miltenberg gestärkt werden. Die 
Pflegetalks greifen regelmäßig praxisrelevante 
Themen aus dem Pflegealltag im Rahmen 
von Vorträgen und Fortbildungsangeboten 
auf und möchten einen fachlichen Austausch 
untereinander fördern.

www.pflegenetz-miltenberg.de

Landratsamt Miltenberg 
Gesundheitsregionplus Landkreis Miltenberg  
Brückenstraße 2
63897 Miltenberg
Tel.: 09371 501-554
Fax: 09371 501-79554

E-Mail: gesundheitsregionplus@lra-mil.de

www.gesundheitsregion-plus-mil.de

Landratsam
t M

iltenberg
-G

eschäftsstelle G
esundheitsregion

plus-
Brückenstraße 2
63897  M

iltenberg

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Kooperation

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Bitte
ausreichend
frankieren

Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld

Mitglied im

gemeinsam stark für die Pflege

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift
GmbH

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift

Unsere Verwaltung erreichen Sie täglich von 
8.00 - 19.00 Uhr und an den Wochenenden 
von 10.00 - 16.00 Uhr! 

Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 33



Telefon: 0 93 71 / 44 07
hansenwerbung.de

Dein Amtsblatt 
immer dabei!

JETZTJETZT 
kostenlos 
downloaden!

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Telefon 09371 / 3169 
info@oswaldundmenges.dewww.oswaldundmenges.de ©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

Vielfältig und stets für Sie im Einsatz
                                              Elektroinstallationen & Kundenservice 

Im Vollmer 23
63897 Miltenberg

 Kundendienst
 Verkauf & Service
 Lichttechnik / EDV
 Energie- & Gebäudetechnik
 Installation Alt- & Neubau
 KNX-Partner / Bussysteme

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 35



Herzlichen Dank
an alle, die sich mit uns 
verbunden fühlten und 
ihre Anteilnahme in so 
vielfältiger Weise zum 
Ausdruck gebracht haben.

Gerlinde, Conny und 
Renate mit Familien

Heppdiel, im Mai 2024

Danksagung

Rita 
Berberich 

geb. Bleifuß

Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 37

Gottesdienstordnung
  der Pfarreiengemeinschaft St. Martin
  Miltenberg - Bürgstadt 

Breitendiel - Mainbullau - Wenschdorf

vom 18.06.2024 bis 02.07.2024

Dienstag 18.06. Dienstag der 11. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 9:00 Messfeier ( Antoniusgedenken) - Klosterkirche 
Miltenberg 19:30 Bibelkreis im Kolpinghaus

Mittwoch 19.06. Mittwoch der 11. Woche im Jahreskreis
Breitendiel 16:30 Beginn der Ewigen Anbetung anschließend 

Anbetungsstunden bis 18.30 Uhr,
Breitendiel 18:30 Messfeier mit eucharistischem Segen 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum

Donnerstag 20.06. Donnerstag der 11. Woche im Jahreskreis
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Miltenberg 20:00 Taizé-Gebet - Laurentiuskapelle

Freitag 21.06. Hl. Aloysius Gonzaga
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (nach Meinung der Stifter)

Samstag 22.06. Samstag der 11. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgelmatinée, Wolfram Rehfeldt, Rottenburg,
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz für den Frieden/Beichte - Neue Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse als Familiengottesdienst mit Johannisfeuer - 

Neue Pfarrkirche (f. Heinrich und Rita Albert (Leg.) / f. Erich Grein und 
Sohn Holger)

Mainbullau 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft 

Sonntag 23.06. 12. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Miltenberg 8:00 Messfeier - Klosterkirche
Miltenberg 10:00 Messfeier - Pfarrkirche
Breitendiel 10:00 Messfeier 
Miltenberg 11:00 Messfeier in portugiesischer Sprache - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche

Montag 24.06. GEBURT DES HL. JOHANNES DES TÄUFERS
Wenschdorf 17:30 Beginn der Ewigen Anbetung, Anbetungsstunden bis 18.30 

Uhr
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit eucharistischem Segen
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche

Dienstag 25.06. Dienstag der 12. Woche im Jahreskreis



Seite 38 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Pfarrkirche (f. Martin und Lore Peikert / f. Hans und 

Ermeline Bahr / nach Meinung der Stifter / f. Friedrich Dörner und verst. 
Angeh. / f. Alfred und Marga Breitfeld und verst. Angeh.)

Mittwoch 26.06. Mittwoch der 12. Woche im Jahreskreis
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum

Donnerstag 27.06. Donnerstag der 12. Woche im Jahreskreis
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum

Freitag 28.06. Hl. Irenäus
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche
Miltenberg 11:00 Dankgottesdienst der Abiturienten - Pfarrkirche

Samstag 29.06. HL. PETRUS UND HL. PAULUS, APOSTEL
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgelmatinée, Leonie Vestner, Aschaffenburg,
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche
Breitendiel 18:30 Vorabendmesse 

Sonntag 30.06. 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
- Kollekte: Anliegen des Heiligen Vaters - 

Bürgstadt 10:00 Beginn der Ewigen Anbetung, Anbetungsstunden bis 18:15 
Uhr - Neue Pfarrkirche

Miltenberg 8:00 Messfeier - Klosterkirche
Wenschdorf 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft
Bürgstadt 18:30 Messfeier mit eucharistischem Segen - Neue Pfarrkirche (f. 

Robert Ott und Angeh. (Stift.))

Montag 01.07. Montag der 13. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni - Pfarrkirche

Dienstag 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG
Miltenberg 9:00 Messfeier ( Antoniusgedenken) - Klosterkirche 
Miltenberg 19:00 ökum. Friedensgebet - ev. Kirche

Herzliche Einladung zur Vorabendmesse mit Johannisfeuer am 22.06.2024 um 

18:30 in Bürgstadt. Der Gottesdienst findet bei schönem Wetter auf der Wiese 

vor dem Pfarrsaal statt und wird musikalisch von der Singgruppe mitgestaltet.

Für das leibliche Wohl im Anschluss ist gesorgt.

Menschen, die nicht mehr zur Kirche kommen können, kann die Krankenkommunion auch 
nach Hause gebracht werden. Dazu kommt ein Priester oder ein Kommunionhelfer in der 
Regel am 1. Freitag im Monat. Auf Wunsch kann es gelegentlich auch ein anderer Tag
sein. Seelsorgegespräche sind nach Absprache selbstverständlich ebenfalls



DANK der Kommunionkinder
Mit großer Freude haben wir am 21. April unsere 

1. Heilige Kommunion
in Heppdiel in der St. Mauri� us Kirche gefeiert.

Wir bedanken uns bei allen auch im Namen unserer Eltern, die diesen Tag
so besonders für uns gemacht haben und uns durch liebe Glückwünsche

und schöne Aufmerksamkeiten eine große Freude bereitet haben.

Noah Möslein 

David Erbacher 

Emil Koch

Ben Helfrich 

Gero Hasenfuß 

Noemi Ott 

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 39

möglich. Rufen Sie einfach im Pfarrbüro an (Tel. 2144) oder bei Michael Schmitt (Tel.
2478) oder bei Rita Bucher-Hock (Tel. 80165).

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten Pfarrbüro Dienstags von 9-12 Uhr
Rufnr.:Pfarrbüro Bürgstadt………………………... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Pfarrer Jan Kölbel……………………..6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Ninh…………………… 0162 1065423 Mail pfarrvikar.ninh@gmail.com

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz………….6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

Kantor Michael Bailer…………………6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Tatjana Steppacher.. 0176 26916464 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-milt  enberg-buergstadt.de  



Seite 40 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

Dienstag                           18.06.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Richelbach 19:00 Messfeier 

Mittwoch                          19.06.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier 

Donnerstag                      20.06.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier

Guggenberg 19:00 Messfeier

Freitag                              21.06.                                                               Hl. Aloysius Gonzaga  

Heppdiel 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Samstag                           22.06.                                                                                                   

Neunkirchen 13:00 Trauung von Andreas u. Vanessa Haas, geb. Bott

12. Sonntag im Jahreskreis12. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           22.06.                                                                                                   

Eichenbühl           Ewige Anbetung

17:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung

18:00 Betstunde

19:00 Messfeier 

Richelbach 19:00 Messfeier

Sonntag                            23.06.                                                                                                   

Umpfenbach 8:30 Messfeier

Schippach 8:30 Messfeier

Riedern 10:00 Messfeier

Heppdiel 10:00 Messfeier

Ewige Anbetung in der Pfarrei Neunkirchen

Richelbach 13:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung

bis 15:00 Uhr Betstunde

Umpfenbach 15:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung
bis 17:00 Uhr Betstunde

Neunkirchen 17:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung

bis 19:00 Betstunde

19:00 Messfeier 

anschließend eucharistische Prozession 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 41

Montag                             24.06.                                    Geburt des Hl. Johannes des Täufers  

Riedern Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung

19:00 Messfeier 

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Dienstag                           25.06.                                                                                                   

Heppdiel Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung

19:00 Messfeier, anschließend eucharistische Prozession

Dienstag                           25.06.                                                                                                   

Richelbach 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier

Donnerstag                      27.06.                                                                                                   

Schippach Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung

19:00 Messfeier, anschließend eucharistische Prozession

Samstag                           29.06.                                                  Hll. Petrus u. Paulus, Apostel  

Heppdiel 10:15 Trauung von Alexander Hauk und Franziska Leibfried

13. Sonntag im Jahreskreis13. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           29.06.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Riedern 19:00 Messfeier

Sonntag                            30.06.                                                                                                   

Eichenbühl 8:30 Messfeier  

Heppdiel 8:30 Messfeier

Neunkirchen Patrozinium Hl. Peter u. Paul

10:00 Messfeier 

Richelbach 10:00 Wort-Gottes-Feier

Schippach 10:00 Messfeier

Dienstag                           02.07.                                                                 Mariä Heimsuchung  

Eichenbühl 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz

19:00 Messfeier

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen
Pfarrbüro Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl

Pfarrsekretärin Heike Leibfried
Tel. 09371-2556, pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: Mo 14-18 Uhr, Di, Do, Fr 8-12 Uhr
von Dienstag, 25.6., bis Freitag, 5.7.24, geschlossen

Seelsorger Pfr. Artur Fröhlich Tel. 09371-2556
Pfarrvikar Krzysztof Winiarz Tel. 09378-9082830

Homepage www.pg-eichenbuehl.de



Wir gestalten unsere Region.

  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die Unternehmen 

in dieser Ausgabe auch Ihr 
Amts- und Mi� eilungsbla� .

 Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Einkauf.
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Seite 42 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 43

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Gottesdienste Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Gottesdienste
Donnerstag, 20.06. 20.00 Uhr Taizegebet in der Laurentiuskapelle Miltenberg
Sonntag, 23.06. 11.00 Uhr Gottesdienst für ALLE
Sonntag, 30.06. 10.00 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 02.07. 19.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet im Gemeindehaus
Regelmäßige Veranstaltungen
Montags wöchentlich 19.30 Uhr Kontemplation
Dienstags wöchentlich 15.00 Uhr Skatrunde
Dienstag 14tägig        15.30 Uhr Stricktreff
Dienstags wöchentlich 19.00 Uhr Bibellesekreis
Dienstags 14tägig 20.00 Uhr Ökumenische Schola in der AltenVolksschule
Mittwochs wöchentlich   9.45 Uhr Krabbelgruppe (Kinder von 6-18 Monaten)
Mittwochs wöchentlich 18.00 Uhr Jugendkreis
Donnerstags wöchentlich   9.45 Uhr Spielgruppe (Kinder von 18 Monate-3 Jahre)
Donnerstags wöchentlich 19.00 Uhr Posaunenchor
Freitags 14tägig 18.30 Uhr Chor „Regenbogen“
Freitags 14tägig 19.30 Uhr Discofox Ü 30
Die Evang. Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr bis Einbruch der Dunkelheit geöffnet.
Pfarrer Lutz Domröse ist unter der Tel. Nr. 09371-94 89 544 zu erreichen.
Weitere Infos unter www.evangelisch-miltenberg.de

© Shutterstock/azem

www.einherzfürnutztiere.de

Die Tiere in der Landwirtscha�  
sind weit mehr als bloße 
Lebensmi
 ellieferanten.

Zeig auch Du 
ein Herz für NutzTiere. 



ÖFFNUNGSZEITEN 

Müllumladestation Erlenbach, Kreismülldeponie Guggenberg und 
Wertstoffhof Süd in Bürgstadt

Müllumladestation Erlenbach
Südstraße 2, 63906 Erlenbach, Tel. 06022/614367, Telefax 06022/614368

Montag, Dienstag, Mittwoch ...............................08:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag und Freitag .......................................08.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Samstag ................................................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Kreismülldeponie Guggenberg
Rütschdorfer Straße, 63928 Eichenbühl, Tel. 09378/740, Telefax 09378/1713

Montag - Freitag ..................................................08.00 Uhr bis 16:00 Uhr
Samstag ................................................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr
Für Asbestanlieferungen wird um Voranmeldung und Terminabsprache gebeten.

Wertstoffhof Süd in Bürgstadt
Industriestraße 3d, 63927 Bürgstadt, Tel. 08 00/0412 412
Mittwoch, wöchentlich ........................................12.00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag+ Freitag, wöchentlich (1.4.-31.10.) ...08:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Donnerstag+ Freitag, wöchentlich (1.11.-31.3.) ...08:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Samstag, wöchentlich ..........................................08.00 Uhr bis 14.00 Uhr

Wir weisen darauf hin, dass die Nutzung des Wertstoffhofes Süd in Bürg stadt 
nur den Bürgern des Landkreises Miltenberg vorbehalten ist. Als Nach weis da-
für und für die Inanspruchnahme von Freimengen ist die gültige Objektnummer 
vorzulegen. 
Bitte beachten Sie, dass Abfälle nur in haushaltsüblicher Art und Menge angenom-
men werden. Großelektrogeräte und Problemabfälle werden auf dem Wertstoff-
hof Süd nicht angenommen. Das zulässige Höchstgewicht für Anlieferfahrzeuge 
beträgt 3,5 t.

Das Landratsamt weist darauf hin, dass vor der Abgabe ein Termin vereinbart 
werden muss.
Nutzen Sie hierfür das Onlineportal https://www.terminland.de/abfallwirtschaft-
miltenberg oder die telefonische Terminvereinbarung: Montag – Freitag 08:00 - 
12:00 Uhr unter 09371 501-392.

Seite 44 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 45

EINHEITLICHE NOTRUFNUMMERN

Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt ........................................................ 112 

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit)   ...................  11 61 17

Polizei Miltenberg   ..........................................................................  0 93 71 / 945-0

BRK Miltenberg   ...........................................................................  0 93 71 / 97 22-0

Tierärztliche Ru� ereitscha� 
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php Tel. 09372/9407871

SERVICENUMMERN

Beratungsstelle für Senioren und pfl egende Angehörige
Brückenstr. 19, Miltenberg
Sprechzeiten: montags 10 - 12 Uhr, dienstags 14 - 16 Uhr und donnerstags 10 - 12 Uhr.
Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / Bürgerhaus Obernburg, 
Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de

Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg
bietet schwerkranken und sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freun-
den Beratung, Unterstützung und Begleitung an.
Kontakt: 0176 - 34 51 20 60; www.hospizverein-miltenberg.de

Ambulanter Kinderhospizdienst
Auf vielfältige Weise unterstützen die ehrenamtlichen Mitarbeiter des Ambulanten Kinder- 
und Jugendhospizdienstes zahlreiche Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern.
Kontakt: Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst, Am Schlosspark 6,
63924 Kleinheubach, Telefon: 09371 / 660 68 51, www.akhd-miltenberg.de



Seite 46 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024

NOTDIENSTE

Ärztliche Bereitschaftspraxis am Klinikum Erlenbach
Service des Ärzteverbundes Maindoc im Medizinischen Versorgungszentrum am Klini-
kum Erlenbach: Bei akuten Erkrankungen ist die ambulante medizinische Versorgung zu 
Zeiten sichergestellt, in denen die hausärztlichen Praxen in der Regel nicht besetzt sind: 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 09:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Mittwoch und Freitag: 16:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag: 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Die Notaufnahme des Klinikums bleibt weiterhin die Anlaufstelle für Notfälle, bei denen 
eine stationäre Aufnahme absehbar ist. 

Zahnärztlicher Notfalldienst (ohne Gewähr)
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr
22./23.06.  Dr. med. dent. Sabine Schönherr-Blättner, Schloßplatz 1, 
 Amorbach, Tel.: 09373/ 1475
29./ 30.06.  Dr. med. dent. Athanasios Papadopoulos, Debonstraße 4, 
 Amorbach, Tel.: 09373/ 1304

Notdienste der Apotheken (ohne Gewähr)

Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8:00 Uhr und endet um  
8:00 Uhr des folgenden Tages.
18.06. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel.: 09371/ 6504254
19.06. Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach Tel.: 09373/ 97370
20.06. Anker-Apotheke, Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel.: 09371/ 6689801
21.06. Mäander-Apotheke, Hauptstraße 32, Miltenberg Tel.: 09371/ 2944
22.06. Engelberg-Apotheke, Hauptstraße 11, Großheubach Tel.: 09371/ 3637
23.06. Adler-Apotheke, Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel.: 09371/ 9480700
24.06. Löwen-Apotheke, Loehrstraße 4, Amorbach Tel.: 09373/ 1616
25.06. Martins-Apotheke, Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel.: 09371/ 7009
26.06. Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg Tel.: 09371/ 9895800
27.06. Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg Tel.: 09371/ 3130
28.06. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel.: 09371/ 6504254
29.06. Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach Tel.: 09373/ 97370
30.06. Anker-Apotheke, Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel.: 09371/ 6689801
01.07. Mäander-Apotheke, Hauptstraße 32, Miltenberg Tel.: 09371/ 2944
02.07. Engelberg-Apotheke, Hauptstraße 11, Großheubach Tel.: 09371/ 3637 
Apotheken-Notdienstplan für den gesamten Landkreis unter www.martins-apo.de



©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

HAUS  FENSTER

Sonnige Zeiten für Ihr Zuhause

hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach 
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Markisen vom Fachmann zu Sonderpreisen!

ZUM SOFORTIGEN EINTRITT ZUM SOFORTIGEN EINTRITT 
SUCHEN WIR (M/W/D):SUCHEN WIR (M/W/D):
IN VOLL- / TEILZEITIN VOLL- / TEILZEIT

•  •  PFLEGEFACHKRÄFTE
•  •  PFLEGEFACHHELFER
•  •  PFLEGEHILFSKRÄFTE
•  •  BUNDESFREIWILLIGENDIENST
•  •  AUSZUBILDENDE IN DER PFLEGE

WIR BRAUCHEN
MEHR HÄNDE!

Kreisaltenheim Amorbach
Herzogin-von-Kent-Straße 9
63916 Amorbach

 09373 9712-0
verwaltung@kreisaltenheim-amorbach.de

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024 – Seite 47



Ihre Volksbank eG
Neckar Odenwald Main Tauber

Für jedes in regulärer Spielzeit geschossene Tor unserer Nationalmannschaft 
bei der Fußball Europameisterschaft 2024 gibt es 0,1% p.a. extra Zinsen auf 
das VR-AnlageKonto mit Anlagedauer 13 Monate. 

Gültigkeit: Der Sonderzinssatz gilt für zwei Werktage nach jedem Deutsch-
landspiel.* Details: Die Tore werden pro Spiel gerechnet, nicht addiert.

Alle Infos und der aktuelle Zinssatz unter:  

EM-

Sonderzins:

PLUS 0,1 % p.a.

 je geschossenem 

Tor für Deutschland

*Gültigkeit:
1. Spiel: 14.06.2024; Gültigkeit Sonderzins: 17.+ 18.06.2024
2. Spiel: 19.06.2024; Gültigkeit Sonderzins: 20.+ 21.06.2024
3. Spiel: 23.06.2024; Gültigkeit Sonderzins: 24.+ 25.06.2024

DeutschlandAuf geht‘s 

schießt ein Tor!

www.ihre-vb.de/em

Erhöhen Sie Ihren Zins mit jedem Tor!

Seite 48 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 12 vom 18.06.2024


